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tror, det er rigtigst at holde fast ved det. Vi skal 
ikke føre retssager i Folketinget. Retssager føres 
ved domstolene. Sådan er det, og sådan skal det 
fortsat være. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg må gøre statsministeren opmærksom på, at 
jeg blander mig ikke i, hvad den dømmende 
magt foretager sig, men alene i, hvad den 
udøvende magt foretager sig, og det er faktisk 
min opgave som folketingsmedlem. Jeg blander 
mig og prøver at finde ud af, hvad det er, stats- 
ministeren foretager sig som den ene part i rets- 
sagen, og jeg må konstatere, at man åbenbart fra 
statens side, fra statsministerens side agter at 
benytte sig af, at man den 31. maj 1953, altså en 
uge før grundloven trådte i kraft, kunne optræ- 
de med en kolonimagts rettigheder. Det agter 
man at benytte sig af i retssagen. 

Jeg er nødt til at sige til statsministeren, at det 
finder jeg er unfair. Jeg finder, det er politisk og 
moralsk angribeligt, og det er derfor, jeg beder 
statsministeren om at gribe ind -  ikke for at 
blande sig i juridiske detaljer eller i, hvad den 
dømmende magt foretager sig, men for helt 
grundlæggende at etablere et anstændigt niveau 
som basis for retssagen. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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8) Til statsministeren af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Er statsministeren enig i, at det er uheldigt, at 
en del af Danmark kommer til at indgå i en 
såkaldt Euroregion, og vil regeringen opfordre 
Sønderjyllands Amt til at finde en anden form 
for samarbejde med de slesvigske amter?« 

Skriftlig begrundelse 

Tanken om et grænseoverskridende samarbejde 
mellem lokale danske myndigheder og tilsva- 
rende myndigheder i vore nabolande er efter 
Enhedslistens opfattelse fornuftig, når blot der 
ikke overlades beføjelser, som tilkommer dan- 
ske myndigheder, til fælles samarbejdsorganer. 

Der opstår dog et særligt problem, hvis der 
etableres såkaldte Euroregioner med støtte fra 
EU. Det er efter Enhedslistens opfattelse særde- 
les uheldigt, at dele af Danmark indgår i sådan- 

ne Euroregioner, og det må være berettiget, at 
regering og Folketing blander sig i en sådan sag. 
EU's hensigt med at støtte en sådan Euro- 
regions-opbygning på tværs af statsgrænserne 
er jo helt klart perspektivet om yderligere at 
svække nationalstaterne og skabe direkte for- 
bindelser mellem EU og Euroregionerne på 
tværs af staterne. Dette kan bane vej for EU- 
initiativer med henblik på at skabe en overna- 
tional regionspolitik i EU på tværs af national- 
staterne. Det må derfor være rimeligt, at stats- 
ministeren tager stilling til denne side af sagen. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Der er jo ingen, der kan have noget imod, at der 
er et samarbejde på tværs af nogle grænser, som 
det f.eks. finder sted i Øresundsregionen. Men 
problemet opstår, hvis man opretter en såkaldt 
Euroregion Schleswig, som faktisk bliver en 
enhed, der kommer til at føre sin egen udenrigs- 
politik i EU, og som af Europa-Kommissionen 
vil blive brugt til at fremme den almindelige 
unionsudvikling, som har til formål at svække 
Ministerrådet og styrke Kommissionen. Det er 
meget enkelt, hvad motiveringen fra Kommis- 
sionens side er for at yde økonomisk bistand til 
oprettelsen af såkaldte Euroregioner, og jeg 
mener altså, det griber ind i den danske uden- 
rigspolitik på en måde, som ikke er acceptabel. 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Det er rigtigt, hvad hr. Keld Albrechtsen siger. 
Vi kender jo regionalsamarbejde fra flere for- 
skellige områder, og Øresundsregionen er det 
seneste gode eksempel, som i virkeligheden nu 
står foran en vældig positiv fremtid. 

Når det gælder det direkte spørgsmål, har jeg 
det ligesom hr. Keld Albrechtsen. Jeg er også 
positiv over for grænseoverskridende samarbej- 
de, som fremmer den mellemfolkelige forståel- 
se, og sandheden er vel også, når vi ser på 
grænselandet, at grænselandet gennem en 
årrække har udviklet og intensiveret et godt 
samarbejde til glæde for lokalbefolkningen på 
begge sider af grænsen. I mange henseender er 
området et godt eksempel til efterfølgelse i 
andre dele af Europa. Jeg mener faktisk, at 
København/Bonn-erklæringen er et stjerne- 
eksempel på, hvordan man kan samarbejde. 

Som regeringen også tidligere har anført, kan 
regionale og lokale myndigheder formalisere et 
grænseoverskridende samarbejde inden for 
deres ansvarsområder, så længe dansk lovgiv- 
ning overholdes. Her skal jeg henvise til inden- 


